
Krmení zvířat o Vánocích  
 
Smažené řízky, vánoční cukroví nebo masové pečínky - pro nás to jsou očekávané vánoční 
hody, pro domácí zvířata to však může znamenat velké nebezpečí, které často končí 
zažívacími potížemi. Majitelé by si měli uvědomit, že zvířata rády  přijímají cokoli chutného 
a zajímavého a to často v i v neobvyklém množství. Během vánočních svátků se lidé často 
snaží dopřát i svým zvířecím kamarádům něco dobrého, nakonec jim však tímto přivodí 
zažívací potíže, zvracení nebo průjem. V horším případě následují záněty gastrointestinálního 
aparátu, které mohou vyústit v trvalejší komplikace jako například potravní alergie.  
Nejvážnější komplikace nastávají po krmení kostmi. Je jedno zda se jedná o kuřecí stehenní 
kost nebo vepřové žebro. Následkem jsou těžké záněty žaludku nebo střev a nezřídka tito 
pacienti končí na operačním sále.  
Také se sladkostmi by měli být majitelé velmi obezřetní. Řepný cukr, který je obsažen 
v našich cukrovinkách je pro psy nevhodný. Zvláště nebezpečné je pak podávání čokolády. 
Látky obsažené v kakaových bobech jako je teofilin a teobromin vyvolávají u psů otravu. 
Stačí, když pejsek najde v odpadkovém koši zbytky čokoládového dortu. Takového pacienta 
následně čeká důkladný výplach žaludku a hospitalizace.  
Obecně tedy platí nepodávat zvířatům žádné potraviny určené pro lidský konzum. Naštěstí je 
dnes velká nabídka psích dobrot ve specializovaných obchodech. Ale i zde platí „všeho 
s mírou“.  
Přeji všem chovatelům co nejklidnější prožití vánočních svátků. 
 
 
MVDr. Leoš Krkoška, Ph.D. 
Veterinární klinika SUCHDOL. s.r.o. 


